O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

conferidas pela Lei  Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1.466/2025

 Solicito  à  Mesa  Executiva  que  a  presente  indicação  seja,  encaminhada  ao  Poder

Executivo  para  que  através  da  Secretaria  competente,  seja  tomada  providências  para  a

restruturação  da  quadra  poliesportiva  e  manutenção  do  parquinho  infantil,localizada  na  Rua

Miguel Soares Moreira esquina com a Rua Silvestre Wonsowicz, no Jardim Esperança.

JUSTIFICATIVA

            A necessidade de adequação e melhoria no campo de futebol é de extrema importância ,

considerando que a prática esportiva é um direito fundamental da comunidade, além de ser um

importante meio de integração social, desenvolvimento físico e lazer para a população. A falta de

uma estrutura adequada tem prejudicado os treinamentos e jogos no local.

          A presente indicação visa atender uma antiga demanda da comunidade, que utiliza o
espaço  para  atividades  esportivas,  de  lazer  e  eventos  comunitários.  Atualmente  o  campo
encontra-se em condições inadequadas , comprometendo  a segurança e a qualidade das práticas
esportivas.

      Ante  o  exposto,  solicito  ao  distinto  plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação  e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de abril de 2025.

OLIZANDRO  JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1.466/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-10T15:52:43-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1